
 

 

Comune di BARGE 
Provincia di Cuneo 

 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE 

della GIUNTA COMUNALE 

N° 41 del 21/03/2023 

 

OGGETTO: ASSISTENZA PER L’AUTONOMIA E LA COMUNICAZIONE PERSONALE 

DEGLI ALUNNI PORTATORI DI HANDICAP PER GLI ANNI SCOLASTICI 

2022/2023 (PARTE) – 2023/2024 E 2024/2025 – DISPOSIZIONI PER 

ASSEGNAZIONE ULTERIORI ORE DI ASSISTENZA. 

 

L'anno DUEMILAVENTITRE addi' VENTUNO del mese di MARZO con inizio seduta alle ore 14:15 

nel Palazzo Comunale. 

Previa  convocazione,   è riunita la Giunta  Comunale. 

Risultano presenti – assenti  alla trattazione  dell’argomento indicato in oggetto  come dal seguente 

prospetto:  

Nominativi Presente Assente 

 

     1.       BECCARIA IVO Sindaco  X 

 

     2.       BELTRAMO MAURIZIO Vice Sindaco  X 

 

     3.       BRUNO FRANCO ROMINA Assessore  X 

 

     4.       COERO BORGA SILVIO Assessore  X 

 

     5.       RASETTO MAURIZIO Assessore  X 

 

 

Totale 5 0 

 

Partecipa l'infrascritto Segretario Comunale Sig.ra DOTT.SSA NASI CHIARA ANGELA, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. GEOM. BECCARIA IVO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



Oggetto: ASSISTENZA PER L’AUTONOMIA E LA COMUNICAZIONE 

PERSONALE DEGLI ALUNNI PORTATORI DI HANDICAP PER 

GLI ANNI SCOLASTICI 2022/2023 (PARTE) – 2023/2024 E 2024/2025 

– DISPOSIZIONI PER ASSEGNAZIONE ULTERIORI ORE DI 

ASSISTENZA. 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 45 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616, in base al quale sono attribuite 

ai Comuni le funzioni di assistenza scolastica tra le quali rientra – ai sensi dell’art. 42 

della citata norma – anche l’assistenza ai portatori di handicap; 

 

Richiamato l’art. 13, comma 3, della Legge 05.02.1992, n. 104, il quale ribadisce 

l’obbligo per gli Enti Locali di fornire l’assistenza per l’autonomia e la comunicazione 

personale degli alunni con handicap fisici o sensoriali, ai sensi del D.P.R. n. 616/1977; 

 

Visto il Protocollo d’Intesa tra il Ministero della Pubblica Istruzione, 

l’Associazione degli Enti Locali e i Sindacati, il quale, in particolare, in materia di 

assistenza ai disabili stabilisce all’art. 2, lettera B), che “l’attività di assistenza ai 

disabili, di competenza della Scuola, è assicurata dal personale ausiliario delle scuole, 

nei limiti di quanto previsto dal C.C.N.L. – comparto Scuola – art. 31 – tab. A – profilo 

A2: collaboratore scolastico. Restano invece nella competenza degli Enti Locali i 

compiti di assistenza specialistica da svolgersi con personale qualificato sia all’interno 

che all’esterno dell’Istituzione scolastica”; 

 

Vista la Circolare Ministeriale n. 3390 del 30.11.2001, la quale ha chiarito che 

l’assistenza di base agli alunni diversamente abili consiste nell’ausilio materiale agli 

stessi nell’accesso alle strutture scolastiche e nell’uscita da esse, nello spostamento nei 

locali della scuola, nonché nell’ausilio nelle attività di cura alla persona, mentre 

l’assistenza specialistica deve essere svolta da personale qualificato (educatore 

professionale, assistente educativo, traduttore del linguaggio dei segni, personale 

paramedico e psico-sociale, ecc...); 

 

Considerato che l’assistenza scolastica ai portatori di handicap rappresenta un 

servizio fondamentale per garantire l’effettivo diritto allo studio; 

  

 Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 30.08.2022, avente 

ad oggetto “ASSISTENZA PER L’AUTONOMIA E LA COMUNICAZIONE 

PERSONALE DEGLI ALUNNI PORTATORI DI HANDICAP PER L’A.S. 2022/2023 

– DIRETTIVE”, con la quale si è disposto di garantire, per l’anno scolastico 2022/2023, 

il servizio di assistenza per le autonomie ex Legge 104/92 a diversi minori frequentanti 

l’Istituto Comprensivo di Barge; 

 

 Vista la nota pervenuta all’Ente in data 20.02.2023, Prot. n. 2717, con la quale 

l’Istituto Comprensivo di Barge avanza richiesta per un’assegnazione di ore di 

assistenza specialistica alle autonomie per un ulteriore alunno frequentante l’Istituto 

medesimo; 

  

Ritenuto di accogliere la succitata richiesta; 

  



Reso atto che sulla proposta del presente provvedimento deliberativo, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, è stato formulato il seguente parere: 

 

 Responsabile dell’Area del Vice Segretario: favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica; 

 

Richiamato l’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla competenza 

deliberante del presente consesso; 

  

Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge;  

 

D E L I B E R A 

 

Richiamato integralmente quanto specificato in premessa, 

 

1. Di disporre, per l’anno scolastico 2022/2023 un’assegnazione di ore di assistenza 

specialistica alle autonomie ex Legge 104/92 al seguente minore frequentante 

l’Istituto Comprensivo di Barge, per il numero di ore settimanali indicato nella 

tabella sottoriportata: 

 

NOME 

SCUOLA 

FREQUENTATA 

N. ORE SETTIMANALI DI 

ASSISTENZA 

ASSEGNATE  

[…OMISSIS…]  […OMISSIS…] 5 

  

2. Di comunicare l’azione del presente provvedimento all’Istituto Comprensivo di 

Barge. 

 

 

 

SUCCESSIVAMENTE, con separata ed unanime votazione, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

 

* * * * * 

 



Del che si è redatto il presente verbale. 

 

Il Sindaco  

GEOM. BECCARIA IVO * 

Il Segretario Comunale 

DOTT.SSA NASI CHIARA ANGELA * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Il documento e¨ firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 


